
２０１７年３月６日 

平和フォーラム発第１１３号 

各 中央団体・都道府県運動組織 御中 

フォーラム平和・人権・環境 

事務局長 勝島 一博 

 

「『共謀罪』の創設に反対する緊急統一署名」のとりくみ要請 

 

皆さまの日頃のとりくみに敬意を表します。 

この間とりくんでまいりました「沖縄県民の民意尊重と、基地の押し付け撤回を求める全国統一署名」」

は、おかげさまで 100 万筆に到達し、3 月 9 日には第 1 次提出を行う予定となっております。これまでに

賜りましたご支援・ご協力に心から感謝申し上げます。 

さて、安倍政権は、市民の反対の声の前にこれまで三度廃案となってきた「共謀罪」を、「テロ等組織犯

罪準備罪」などと称して今通常国会での成立を画策しています。「オリンピック開催」を理由に基本的人権

の抑圧を正当化するなど、まったく許されないことです。市民との共同で、しっかりと対抗していく必要が

あります。 

今回、共謀罪反対の市民運動の中心となってきた「『秘密保護法』廃止へ！実行委員会」を再編した「共

謀罪 NO！実行委員会」との共同呼びかけで、あらたに「『共謀罪』の創設に反対する緊急統一署名」を展

開することになりました。 

平和フォーラムとしましても、この統一署名に全力を挙げてとりくみます。つきましては、以下のように

要請いたしますので、積極的なとりくみをいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

（１）名  称：「『共謀罪』の創設に反対する緊急統一署名」 

※署名用紙を添付しております。 

（２）第1次集約日：4月30日 

第2次集約日：6月30日 

情勢を鑑み、できる限り第1次集約日に向けてのとりくみをすすめてください。 

（３）とりくみ： 

この緊迫した情勢に対応して開始する、緊急のとりくみです。具体的な目標数は設定いたしませんが、

可能な限りのご協力を要請します。 

【中央団体】 

①組織全体でのとりくみをお願いします。 

②各県本部および支部・単組におかれましては、組織内署名にとどまることなく、各地方運動組織

とともに「戦争をさせない1000人委員会」組織に結集し、最大限のとりくみをお願いします。 

【地方運動組織】 

それぞれの地域の「戦争をさせない1000人委員会」組織と協力しながら、全力を挙げてのとりく

みとしていただくよう要請します。 

【とりくみ用グッズ】 

①署名用紙は、ウェブサイトに掲載しています。この文書にも添付しています。 

②宣伝用チラシなどの宣伝資材を準備していますので、完成次第ご案内します。 

（５）署名の集約について： 

①中央団体の「組織内署名」は中央団体が集約し、平和フォーラムへ報告・送付する。 

同時に、中央団体の各県組織内署名数は、都道府県組織へ集約数のみ報告する。 

都道府県組織は、中央団体の組織内署名を含む署名数を平和フォーラムに報告・送付する。 


